
2020학년도

산서고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.23)

(2차추경예산)

산서고등학교



산서고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-23 예산액 334,373,000

제2020학년도 산서고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2020학년도 산서고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각334,373,000원으로 하며, 세입·세

출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

2김지선 2020년 09월 23일 13시 36분 26초 전라북도교육청 산서고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산서고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 334,373 332,435 1,938 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -800 16,544 4.9

학생복지/교육격차 해소 6,053 41,598 12.4

기본적 교육활동 -436 53,324 15.9

선택적 교육활동 -22,744 69,906 20.9

교육활동 지원 11,650 23,797 7.1

학교 일반운영 8,695 129,204 38.6

학교 재무활동 -480 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,762 10,762 3.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -8,428 292,579 87.5

자체수입 학부모부담수입 -901 24,383 7.2

자체수입 행정활동수입 505 805 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,844 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 303,341 301,007 2,334

1.지방자치단체이전수입 10,762 0 10,762

1.비법정이전수입 10,762 0 10,762

1.기초지방자치단체전입금 10,762 0 10,762

1.농어촌학교보조금(기초) 7,000 0 7,000
(성립전_2추)지역으뜸인재육성보조금 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

2.자치법규근거보조금(기초) 3,762 0 3,762
(성립전_2추)야간학습생간식비 : 2,000원

*1,881회=
3,762,000

2.지방교육자치단체이전수입 292,579 301,007 -8,428

1.교육비특별회계전입금수입 292,579 301,007 -8,428

1.교육비특별회계전입금 292,579 301,007 -8,428

1.학교운영비전입금 226,314 225,170 1,144 학교기본운영비 : 1,144,000원 * 1교 = 1,144,000

2.목적사업비전입금 56,291 64,645 -8,354
(성립전_2추)특수행정실무사인건비 : 

9,462,000원 * 1교 =
9,462,000

오케스트라(관악부)노후악기지원 : 

-25,900,000원 * 1교 =
-25,900,000

(성립전_2추)원격교육운영지원비 : 1,560,000

원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_2추)여학생위생용품(생리대)지원금 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)여학생위생용품(생리대)지원금 : 

148,000원 * 1교 =
148,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입지원 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)고교학점제활동운영 : 256,000원 

* 1교 =
256,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독물품구입지

원 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

3.입학금수업료지원금 1,324 662 662
(성립전_2추)교육급여(수업료) : 662,000원 * 

1교 =
662,000

4.학교운영지원비지원금 4,128 4,128 0

5.방과후학교활동비지원금 2,100 0 2,100 방과후학교운영비 : 2,100,000원 * 1교 = 2,100,000

6.현장체험학습비지원금 1,500 5,700 -4,200
현장체험학습(수학여행비)지원 : -4,200,000원

 * 1교 =
-4,200,000

7.교과서비지원금 922 702 220 학생교과서지원금 : 220,000원 * 1교 = 220,000

2.자체수입 25,188 25,584 -396

1.학부모부담수입 24,383 25,284 -901

1.수익자부담수입 24,383 25,284 -901
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 23,725 23,442 283

1.급식비 22,711 22,711 0

2.우유급식비 1,014 731 283 우유급식비 : 430원*658개= 283,000

2.현장체험학습비 0 1,184 -1,184

1.현장체험학습비 0 1,184 -1,184 수학여행 : -62,316원*19명= -1,184,000

3.교과서비 658 658 0

1.교과서비 658 658 0

2.행정활동수입 805 300 505

1.기타행정활동수입 805 300 505

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 505 0 505

1.기타행정활동수입 505 0 505 신용카드포인트현금전환 : 430,000원*1회= 430,000

수도광열비 : 75,000원*1회= 75,000

3.기타수입 5,844 5,844 0

1.전년도이월금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

세입합계 334,373 332,435 1,938
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,544 17,344 -800

1.기타 교직원보수 10,044 10,044 0

1.학교운영지원수당 10,044 10,044 0

1.교원연구비 7,500 7,500 0

1.학교운영지원수당 7,500 7,500 0

2.제수당 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,500 7,300 -800

1.교직원연수 3,000 2,400 600

1.교원연수 2,600 1,600 1,000

1.일반수용비 2,600 1,600 1,000 교육경비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.일반직연수 400 800 -400

1.일반수용비 400 800 -400 교육경비 : -400,000원*1명= -400,000

2.교직원복지 3,500 4,900 -1,400

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 1,500 2,900 -1,400

1.일반수용비 1,500 2,900 -1,400 문화탐방활동비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,598 35,545 6,053

1.급식 관리 24,925 24,442 483

1.학교급식운영 24,925 24,442 483

1.우유급식비 1,014 731 283

1.우유대금 1,014 731 283 우유급식비 : 430원*658개= 283,000

2.급식운영비 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200 식생활관소모품 : 200,000원*1종= 200,000

3.비조리교급식비 22,711 22,711 0

1.전출금 22,711 22,711 0

2.보건관리 9,349 3,581 5,768
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,849 2,081 5,768

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

3.보건실운영 968 700 268

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 468 200 268
(성립전_2추)여학생위생용품(생리대)구입

 : 29,600원*5명=
148,000

(성립전_2추)여학생위생용품(생리대)구입

 : 30,000원*4명=
120,000

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19대응방역물품구입 3,851 351 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)방역소독비 : 100,000원*12회

=
1,200,000

(성립전_2추)소독물품구입 : 215,000원*10

회=
2,150,000

(성립전_2추)소독물품구입 : 50,000원*3회

=
150,000

2.교육운영비 351 351 0

6.코로나19대응방역활동비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)코로나19방역활동인건비 : 

1,000,000원*2월=
2,000,000

2.학교환경위생관리 1,500 1,500 0

1.공기질관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 1,324 662 662

1.[국고]학비지원 1,324 662 662

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,324 662 662

1.학생지원금 1,324 662 662
(성립전_2추)교육급여지원(수업료) : 

220,666원*3명=
662,000

4.학생복지 6,000 6,860 -860

1.[국고]학생복지운영 6,000 6,860 -860
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 1,280 2,360 -1,080

1.교육운영비 1,280 2,360 -1,080 교과서구입 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

3.꿈사다리장학제도 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.[국고]학생교과서구입지원 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220 교과서구입 : 220,000원*1회= 220,000

3.기본적 교육활동 53,324 53,760 -436

1.교과 활동 35,882 26,490 9,392

1.교과활동지원 21,532 14,940 6,592

1.교사용교과서(지도서)구입 290 1,000 -710

1.교육운영비 290 1,000 -710 교사용지도서구입 : -710,000원*1회= -710,000

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.공개수업운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 수업공개운영비 : -200,000원*2회= -400,000

4.학력신장 13,242 12,540 702

1.운영수당 2,040 3,000 -960 지도관리수당 : -30,000원*32시간= -960,000

2.교육운영비 11,202 9,540 1,662 야간자율학습생간식 : -5,000원*420회= -2,100,000

(성립전_2추)야간자율학습생간식 : 2,000

원*1,881회=
3,762,000

5.멘토링 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.지역으뜸인재육성(대학진학역량강화)7,000 0 7,000

1.운영수당 0 0 0 (성립전_2추)강사비 : 350,000원*4회= 1,400,000

강사비 : -350,000원*4회= -1,400,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000 프로그램운영비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 700,000원

*8회=
5,600,000

김지선 2020년 09월 23일 13시 36분 26초 8 전라북도교육청 산서고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 1,300 1,300 0

1.도덕교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 4,000 4,200 -200

1.과학교과운영 3,000 3,200 -200

1.교육운영비 3,000 3,200 -200 상품권구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 6,500 3,500 3,000

1.교과운영 6,500 3,500 3,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 2,500 1,000 교과활동운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 운동기구구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

7.예술교과활동 800 800 0

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0 영어전용교실운영비 : 108,000원*1회= 108,000

학습자료구입 : -108,000원*1회= -108,000

2.창의적 체험활동 17,442 27,270 -9,828

1.자율활동 5,382 8,282 -2,900

1.학생회활동지원 1,982 1,982 0

1.학생복지비 1,982 1,982 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비및용품 : -200,000원*1회= -200,000

4.백일장대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 문예백일장대회 : -100,000원*1회= -100,000

5.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

6.교외체육대회 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 대회출전비 : -400,000원*1회= -400,000

대회참가용품구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

7.교내체육대회 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 상품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

대회운영비 : -300,000원*1회= -300,000

8.사회과경시대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 상품권구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.현장체험학습활동 7,200 14,628 -7,428

1.수학여행 2,200 9,628 -7,428

1.여비 500 2,232 -1,732 인솔교사여비 : -216,500원*8명= -1,732,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,700 7,396 -5,696 차랑비(학생) : -110,000원*20명= -2,200,000

숙박비(학생) : -129,000원*20명= -2,580,000

식비(학생) : -40,000원*20명= -800,000

입장료(학생) : -65,200원*20명= -1,304,000

입장료(교사) : -50,000원*4명= -200,000

보험료(학생,교사) : -4,000원*28명= -112,000

수학여행 : 300,000원*5명= 1,500,000

2.수련활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.졸업여행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 4,000 3,500 500

1.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영비 : 50,000원*10회= 500,000

2.4-H활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.자율동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.창체동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 860 860 0

1.진로체험활동 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.진로지도활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.선택적 교육활동 69,906 92,650 -22,744
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 15,720 13,120 2,600

1.방과후학교운영 15,720 13,120 2,600

1.교과프로그램 15,720 13,120 2,600

1.운영수당 14,220 12,120 2,100 강사료 : 30,000원*70시간= 2,100,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500 프로그램운영비 : 25,000원*20회= 500,000

2.독서활동 9,230 8,930 300

1.독서활동운영 9,230 8,930 300

1.도서구입 5,950 5,950 0

1.도서구입비 5,950 5,950 0

2.도서관운영 3,280 2,980 300

1.일반수용비 1,730 1,480 250 관리유지보수 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 1,300 1,500 -200 그루터기활동경비 : -10,000원*5명*4회= -200,000

3.비품구입비 250 0 250 칠판구입 : 250,000원*1종= 250,000

3.교기육성 25,000 50,900 -25,900

1.교기운영 25,000 50,900 -25,900

1.오케스트라운영 24,000 49,900 -25,900

1.운영수당 22,000 22,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 0 25,900 -25,900 악기구입비 : -4,316,667원*6종= -25,900,000

2.학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 104 104 0

4.기타 선택적 교육활동 19,956 19,700 256

1.기타선택적교육운영 19,956 19,700 256

1.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔프로젝트)400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.일반고교육역량강화(통섭형인재양성통합프로그램)8,800 8,800 0

1.운영수당 2,250 2,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,550 6,550 0 운영비 : 206,000원*1회= 206,000

체험활동비 : -2,806,000원*1회= -2,806,000

교구및재료구입비 : 200,000원*13회= 2,600,000

3.일반고교육역량강화(공통) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,500 5,000 -500 강사료 : -250,000원*2시간= -500,000

2.교육운영비 5,080 4,580 500 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.일반고교육역량강화(고교학점제관련연수)500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.고교학점제한걸음활동지원 256 0 256

1.운영수당 256 0 256 (성립전_2추)강사료 : 128,000원*2회= 256,000

5.교육활동 지원 23,797 12,147 11,650

1.교무업무 운영 10,450 4,560 5,890

1.교무학사운영 10,450 4,560 5,890

1.교무학사운영 9,350 3,460 5,890

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,810 2,260 3,550 현황판교체 : 1,775,000원*2종= 3,550,000

3.비품구입비 2,340 0 2,340 교무실비품구입 : 585,000원*4종= 2,340,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 2,487 3,287 -800

1.학생생활상담지도 2,187 2,187 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.노동인권교육 187 187 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 170 187 -17 강사비 : -17,000원*1회= -17,000

2.교육운영비 17 0 17 운영비 : 17,000원*1회= 17,000

2.학생안전교육 300 1,100 -800

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

체험활동운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학습지원실 운영 3,560 2,000 1,560

1.정보화실운영 3,560 2,000 1,560

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.스마트교육지원 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_2추)스마트교육기자재 : 156,000

원*10개=
1,560,000

4.교육여건 개선 7,300 2,300 5,000

1.교육환경개선 7,300 2,300 5,000

1.PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.교육환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 싱크대구입 : 1,000,000원*2실= 2,000,000

교육환경개선물품 : 500,000원*6종= 3,000,000

6.학교 일반운영 129,204 120,509 8,695

1.학교기관 운영 102,260 96,798 5,462

1.부서기본운영 31,180 35,180 -4,000

1.교장실운영 11,800 11,800 0
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예산액

기정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 7,300 7,300 0

2.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 10,660 10,660 0

1.일반수용비 10,560 10,560 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,800 10,800 -4,000

1.여비 6,800 10,800 -4,000 관내외출장여비 : -20,000원*200회= -4,000,000

4.특근매식비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.행정지원인력운용 71,080 61,618 9,462

1.구 학부모회직인건비 48,611 48,611 0

1.무기계약직원인건비 43,873 43,873 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,238 4,238 0

2.특수행정실무사인건비 22,469 13,007 9,462

1.무기계약직원인건비 21,119 12,218 8,901 (성립전_2추)기본급 : 1,231,500원*6월= 7,389,000

(성립전_2추)급식비 : 128,000원*4월= 512,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,350 789 561
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 93,500

원*6월=
561,000

2.시설 장비 유지 24,844 21,611 3,233

1.학교시설장비유지 24,844 21,611 3,233

1.공공요금및제세공과금 12,000 12,000 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.시설일반관리 8,444 5,611 2,833

1.일반수용비 8,444 5,611 2,833 소규모수선비 : 566,600원*5회= 2,833,000

4.학교숲관리 1,400 1,000 400
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,000 400 학교숲관리물품 : 400,000원*1회= 400,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 480 -480

1.예비비 0 480 -480

1.예비비 0 480 -480

1.예비비 0 480 -480

1.예비비 0 480 -480 예비비 : -480,000원*1회= -480,000

세출합계 334,373 332,435 1,938
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